CANON III.

Si quis dixerit, Missæ sacrificium tantum esse laudis, & gratiarum actionis, aut nudam commemorationem sacrificii in cruce peracti, non autem propitiatorium: vel soli prodesse sumentis neque pro vivis, & defunctis, pro peccatis, pœnis, satisfactoriis, & aliis necessitatibus offerri debere, Anathema sit.

CANON IV.

Si quis dixerit, blasphemiam irrogari sanctissimo Christi sacrificio in cruce peracto, per Missæ sacrificium, aut illi per hoc derogari, Anathema sit.

CANON V.

Si quis dixerit, imposturam esse Missas celebrare in honorem sanctorum, & pro illorum intercessione apud Deum obtinenda, sicut Ecclesia intendit, Anathema sit.

CANON VI.

Si quis dixerit, Canonem Missæ errores continere, ideoque abrogandum, Anathema sit.

CANON VII.

Si quis dixerit, cæmonias, vestes, & externa signa, quibus in Missarum celebratione Ecclesia Catholica utitur irritabula impietatis esse magis, quam officia pietatis, Anathema sit.

CANON VIII.

Si quis dixerit, Missas in quibus solus Sacerdos sacramentaliter communicat, illicitas esse, ideoque abrogandas esse, Anathema sit.

CANON IX.

Si quis dixerit, Ecclesiæ Romane ritum, quo submissa voce pars Canonis, & verba consecrationis proferuntur, damnandum esse, aut lingua tantum vulgari Missam celebrari debere, aut aquam non miscendam vino in calice offerendo, quod sit contra Christi institutionem, Anathema sit.

Decretum de Reformatione in eadem Sessione.

Cap. 1.

Nihil est quod alios magis ad pietatem instruat, quam eorum vita, & exemplum, qui se divino ministerio dedicarant. Quapropter sic decet Clericos in sortem Domini vocatos, mores suos componere, ut habitu, gestu, incessu, sermone, aliisque omnibus, nihil nisi grave, moderatum, ac religione plenum prae se ferant. Statuit itaque sancta Synodus, ut quæ alias à Summis Pontificibus, & sacris Conciliis de Clericorum vita, honestate, cultu, doctrinaque retinenda, ac simul de luxu, comedationibus, choreis, aleis, lusibus, ac quibuscumque criminibus, necnon sacerdotalibus negotiis fugiendis, copiosè ac salubriter sancita fuerunt, eadem in posterum pœnis vel majoribus arbitrio ordinarii impoñendis, obseruentur: nec appellatio executionem hanc suspendet. Et si qua in desuetudinem abierunt, ea quam primùm in usum revocentur.

Cap. 2.

Quicumque ad Cathedrales Ecclesias erit assumendus, non solum natalibus, ætate, moribus, ac vita, ac aliis, quæ à sacris Canonibus requiruntur, plenè sit prædictus: verùm etiam in sacro ordine antea, saltem sex mensium spatio constitutus: & ut scientia polleat, qua tanto muneri satisfaciat.

Sit is antea promotus in universitate studiorum Magister, si-
ve Doctor, aut Licentiatus in sacra Theologia, vel Jure Cano-
nico, aut saltem publico alicuius Academiæ testimonio idoneus,
ad alios docendos ostendatur. Quod si regularis fuerit, à superio-
ribus suæ religionis similem fidem habeat.

Cap. 3.

Episcopi tertiam partem fructuum, & proventuum, dignita-
tum, personarum, & officiorum Ecclesiarum Cathedralium, &
Collegiatarum, dividere possint in distributiones, eorum arbitrio
assignandas: ita ut distributionem amittant, qui personaliter suum
officium quolibet die statuto non impleverint. Que distributio
fabricæ indigenti, aut alteri loco pio Episcopi arbitrio aplicetur.
Contra contumaces vero, juxta sacrorum Canonum constitu-
tiones procedatur. Quod si alicui dignitati, in Ecclesia Cathedrali
vel Collegiata, administratio vel officium non competit, sed cu-
ram animarum habeat extra civitatem in Dioecesi, tunc dum in
curata Ecclesia ministraverit, habeatur tanquam præsens in sua
Ecclesia Cathedrali seu Collegiata: non obstantibus consuetudini-
bus, &c.

Cap. 4.

Nullus vocem habeat in Capitulo Cathedralis vel Collegiatæ

Eccc 2. Ec-

Ecclesiæ (sive sacerdotalis ea, sive regularis sit) qui saltem Subdiaconus non sit, etiam si hoc ab aliis liberè concedatur. Qui autem obtinent aut deinceps obtinebunt dignitates, officia, aut alia beneficia quæcumque, quibus annexum est, ut dicas & cantent vel Missas, vel Evangelia, vel Epistolas, ii teneantur infra annum, justo impedimento cessante, ordines suscipere requisitos: alioqui poenam Concilii Viennensis incurvant. Cogantque eos Episcopi suos ordines per seipso exercere, sub eisdem & aliis gravioribus poenis. Nec aliis in posterum fiat provisio, nisi iis, qui aetatem, & cæteras habilitates integrè habere dignoscantur: aliter irrita sit provisio.

Cap. 5.

Omnis dispensationes, quæ extra Romanam curiam committendæ erunt, committantur ordinariis illorum, qui illas impetraverint: & eæ, quæ gratiæ conceduntur, suum effectum non sortiantur, nisi ab eisdem summarie cognoscatur & extra judicium supplicationis preces non fuisse subreptitias vel obreptitias.

Cap. 6.

Cognoscant etiam Episcopi summarie, in commutationibus ultimarum voluntatum (quæ nisi urgente necessitate non fient) nihil nisi verè fuisse in precibus narratum, nec priusquam hoc intelligatur, executioni mandentur.

Cap. 7.

Legati, & Nunci Apostolici, Patriarchæ, Primates & Metropolitani, tam in admittendis appellationibus, quam in dandis inhibitionibus, post appellationem servent formam sacrarum constitutionum, & præsertim Innocentii IV. quæ incipit: Romana. Aliæ quæcumque inde sequuta, sint ipso jure nulla non obstantibus, &c.

Cap. 8.

Episcopi in casibus à jure concessis, omnium piarum dispositionum, tam in ultima voluntate, quam inter vivos, sint exequutores. Habeant jus visitandi hospitalia, Collegia, confraternitates Laicorum, non tamen quæ sub immediata Regum protectione sunt, sine eorum licentia: Eleemosynas montis pietatis, sive charitatis, & loca pia omnia, etiam si eorum cura ad laicos pertineat & exempta sint, ac omnia, quæ ad Dei cultum, animatum salutem, pauperum sustentationem sunt instituta juxta sacros Canonem cognoscant & exequantur, non obstantibus, &c.

Cap. 9.

Administratores tam Ecclesiastici, quam Laici fabricæ Ecclesiæ cuiuscumque, hospitalis, & quorūcumque piorum locorum, singulis annis reddant rationem ordinariæ suæ administrationis, nisi secus fortè in institutione talis Ecclesiæ seu fabricæ cautum esset.

Quod

Quod si aliis ratio reddenda esset ex privilegio, aut institutione, tuoc cum iis conjugatur etiam Ordinarius, aliter liberationes factæ administratoribus non suffragentur.

Cap. 10.

Possit Episcopus quosvis notarios etiam Apostolica, Imperatoria, vel Regia autoritate creatos, examinatione facta de sufficiencia, scrutari, iisque repertis parum idoneis, aut in officio delinquentibus, prohibeat officii usum perpetuò aut ad tempus, in negotiis, & causis Ecclesiasticis, & spiritualibus. Nec appellatio interdictionem suspendat.

Cap. 11.

Si quem Clericorum aut Laicorum, quacumque is dignitate, etiam Imperiali aut Regali præfulgeat, tantum malorum omnium radix cupiditas occupaverit, ut alicujus Ecclesiæ, seu cuiusvis sacerdotalis aut regularis beneficij, montium pietatis, aliorumque priorum locorum jurisdictiones, bona, census, ac jura etiam feudalia, & emphyteutica, fructus, emolumenta, seu quacumque obventiones, quæ in ministrorum ac pauperum necessitates converti debent, per se, vel per alios, vi vel timore incusso, seu etiam per suppositas personas clericorum aut laicorum, seu quacumque arte, aut quocumque quæsito colore in propriis usus convertere, illosque usurpare præsumpserit, seu impedire, ne ab aliis, ad quos jure pertinent, percipientur: is Anathemati tamdiu subjaceat, quamdiu Jurisdictiones, bona, res, jura, fructus, & redditus, quos occupaverit, vel qui ad eum quomodocumque, etiam ex donatione suppositæ personæ perverterint, Ecclesiæ, ejusque administratori sive beneficiato integrè restituerit, ac deinde à Romano Pontifice absolutionem obtainuerit.

Quod si ejusdem Ecclesiæ patronus fuerit, etiam Jurispatronatus, ultra potitas pœnas, eo ipso privatus existat: Clericus vero, qui nefandæ fraudis, & usurpationis hujusmodi fabricator seu consentiens fuerit, eisdem pœnis subjaceat, necnon quibuscumque beneficiis privatus sit, & ad quæcumque alia beneficia inhabilis efficiatur, & à suorum ordinum executione, etiam post integrum satisfactionem, & absolutionem, arbitrio sui Ordinarii suspendatur.

Decretum de observandis vel evitandis in celebratione Missæ, in eadem sessione promulgatum.

Omnis diligentia, & opera, in eo est collocanda, ut quanta maximè fieri potest cordis puritate, atque exteriori devotionis, & pietatis specie, sacrosanctum Missæ sacrificium peragatur: cui ut debitus cultus ad Dei gloriam, & fidelis populi ædificationem restituatur, decernit sancta Synodus, ut Episcopi ea omnia prohibere,

&

& tollere sedulo carent, & teneantur, quæ vel avaritia, vel irreverentia, vel superstitione induxit.

In primis quod ad avaritiam pertinet, quascumque mercedum conditiones, pacta, conventiones, & quicquid pro Missis celebrandis datur, & importunas eleemosynarum exactiones, aliaque similia, omnino prohibeant, quæ à Simoniaca labe, vel certè turpi quaestu non longè absunt.

Deinde ut irreverentia vitetur, interdicant, ne cui vago, & ignoto Sacerdoti Missas celebrare liceat. Publicè, & notoriè criminoso, neque sacro ministrare altari, neque sacris interesse permittant. Ne patientur in privatis domibus, atque omnino extra Ecclesianu, aut oratoria divino cultui tantum dicata (quæ ab ipsis designentur, & visitentur) sanctum hoc sacrificium peragi à sæculari seu regulari Sacerdote: idque fiat decenter composito corporis habitu. Ab Ecclesiis Musicas ubi organo vel cantu lascivum aliquid miscetur, sæculares actiones, prophana colloquia, deambulationes, strepitus, clamores arceant: ut domus Dei verè domus orationis dici possit.

Postremò, ne superstitioni locus esse possit, edito, & poenit propositis caveant, ne Sacerdotes aliis quam debitis horis celebrent, neve ritus alios aut cæmonias, & preces adhibeant, in Missarum celebratione, præter eas, quæ ab Ecclesia probatae, ac laudabili, & frequenti usu receptæ fuerint: quarundam vero Missarum, & candelarum certum numerum, qui magis à superstitione cultu, quam à vera religione inventus est, omnino ab Ecclesia removeant: doceantque populum quis sit, & à quo proveniat hujus sanctissimi sacrificii tam pretiosus ac propè cœlestis fructus. Moneant etiam eundem populum, ut frequenter ad suas parochias, saltem diebus Dominicis, & majoribus festis accedant. Hæc, & quæcumque hic pertinere visa fuerint, ipsi Episcopi prohibeant, mandent, corrigant, statuant: & poenit propositis ipsorum arbitrio, ad ea servanda fidelem populum compellant, non obstantibus privilegiis, &c.

Decretum super petitione Concessionis Calicis: In eadem sessione publicatum.

Hoc decreto sancta Synodus defert ad Pontificem Maximum sententiam, & Judicium integrum illorum duorum articulorum, quos antea propositos nondum discusserat, nimirum an consuetudo Catholicæ Ecclesiae communicandi laicos, & non conscientes Sacerdotes sub una tantum specie panis, ita sit retinenda, ut nulla ratione Calicis usus cuiquam sit permittendus, &, an si concedendus alicui, vel nationi, vel regno, Calicis usus videatur, sub aliquibus conditionibus concedendus sit: & quænam sint illæ.